itaatin bir sınırının olduğu, bunun marufla mukayyed olduğu ve masiyette

hiçbir mahlûka itaat edilmeyeceği ( ِلُوقٍ فِ م ع صِي ةِ الْ الِق َ اع ة لِم خ .ifade edilmiştir 33(لا

Dolayısıyla itaat kavramının mutlaklığı, anılan hadisle takyîd edilmiş olmakta-

dır.
Üsmendî’nin (ö. 552/1157) yemin kefaretiyle ilgili Hz. Peygamber’e

nispet ettiği iki hadis de konuya örnek oluşturmaktadır. Buna göre Hz. Pey-

gamber, yeminin bozulması halinde bir hadiste bir köle azat edilmesi ( إذا حنثتم
(إذا حنثتم فاعتقوا رقبة مؤمنة( diğer bir hadiste ise mümin kölenin azat edilmesi ,(فاعتقوا رقبة
gerektiğini ifade etmiştir.

Zira nasları bütüncül okumaya tabi tutmanın temel esprisi, teâruz izlenimi

veren durumu ortadan kaldırmaktır. Burada ise zaten hüküm-sebep farklılığı

söz konusu olduğundan teâruzdan bahsedilmez. O halde nasların her biriyle

nitelik ve durumunun gerektirdiği şekilde amel etmek gerekir.35

Zerkeşî (ö. 794/1392) bu durumda haml ve takyîde gidilemeyeceği

hususunda ittifak oluştuğundan söz eder.36 Söz gelimi hırsızlık cezasının be-

yanı sadedinde ellerin kesilmesi emredilirken (ا kesmenin keyfiyet ve (ف اق ط عُوا أ ي دِي هُم

sınırına ilişkin bir açıklamada bulunulmadığından “kesme emri” ayette mutlak

Başınızı mesh edin,

ayaklarınızı ise topuk kemiklerine kadar yıkayın. (…) su ya da suyu kullanma

38 Mâide 5/6.
39 Taceddin Ebi Nasr Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi es-Sübkî, Ref’ü’l-hacib an

Muhtasari İbni’l-Hacib, thk. Ali Muhammed Muavvaz, Adil Ahmed Abdülmevcud,

Âlemü’l-Kütüb (World of Books), Beyrut 1999/1419, III, 368; Ebü'l-Hasan Seyfeddin
Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî, el-İhkam fî usuli'l-ahkâm, talik. Abdürezzak el-
Afîfî, Daru’s-samîî, Suud 2003, III, 6-7.

40 Heyet, el-Mevsuatü'l-fıkhiyye, Vizaretü'l-Evkaf ve'ş-Şuuni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1983/

1404, I, 200.